[image: Ординский МРштрих бланк]
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

	[bookmark: _GoBack]_______________

	 № ________

О внесении изменений в муниципальную программу Ординского муниципального округа «Развитие социальной сферы», утвержденную постановлением администрации Ординского муниципального района от 24.09.2019 № 703

В соответствие с решением Думы Ординского муниципального округа от 30.08.2021 № 219 «О  внесении изменений в решение Думы Ординского муниципального округа от 09.12.2020 № 167 «Об утверждении бюджета Ординского муниципального округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»,   администрация Ординского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу Ординского муниципального округа «Развитие социальной сферы», утвержденную постановлением администрации Ординского муниципального района от 24.09.2019 № 703 следующие изменения:
1.1. Паспорт Программы  «Развитие социальной сферы» изложить в новой редакции:
«Паспорт Программы «Развитие социальной сферы»
	Ответственный исполнитель программы
	Отдел по социальной и внутренней политике Администрации Ординского муниципального округа

	Соисполнители программы
	Администрация Ординского муниципального округа, Управление имущественных и земельных отношений Ординского муниципального округа

	Участники программы
	Администрация Ординского муниципального округа, отдел по социальной и внутренней политике Администрации Ординского муниципального округа, Управление имущественных и земельных отношений Ординского муниципального округа, Территориальное управление Ординского муниципального округа

	Подпрограммы программы
	Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых семей в Ординском муниципальном округе»
Подпрограмма 2  «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа»

	Цели программы
	Государственная поддержка решения жилищной проблемы граждан, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий. Создание условий для развития социальной сферы округа

	Задачи программы
	1. Обеспечение условий для софинансирования приобретения жилья за счет средств бюджетов всех уровней, а также собственных средств граждан и кредитных (заемных) средств;
2. Разработка и внедрение в практику правовых, финансовых и организационных механизмов оказания государственной поддержки гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий;
3. Привлечение финансовых и инвестиционных ресурсов для обеспечения граждан благоустроенным жильем и обеспечения работников бюджетной сферы путевками на санаторно – курортное лечение и оздоровление;
4. Обеспечение улучшения демографической ситуации в округе;
5. Укрепление семейных отношений и снижение социальной напряженности в округе.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Уменьшение количества граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий; закрепление и развитие положительных демографических тенденций в обществе; укрепление семейных отношений и снижение социальной напряженности в обществе, увеличение численности благо – получателей услуг, реализуемых в рамках исполнения подпрограмм.

	Сроки реализации  программы
	2020-2022 и плановый период до 2023 года

	Целевые показатели программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед.изм
	Плановое значение целевого показателя

	На начало реал. Прогр
(2019 г)
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	1
	Количество граждан (семей), получивших социальную поддержку на улучшение жилищных условий всего,
	Чел.
	29
	67
	50
	50
	53

	В том числе:
молодых семей
детей-сирот
ветеранов (членов семей ветеранов)
инвалидов, семей, имеющих детей инвалидов
ветеранов боевых действий
реабилитированных лиц
вынужденных переселенцев

Чел.

24
2
0

0

0

0

1

58
6
1

1

1

1

0

39
9
0

2

0

0

0

35
12
0

0

0

1

0

37
13
0

0

0

0

0

	2
	Количество граждан (семей), вставших на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в тек. году.
	Чел.
	23
	23
	32
	19
	18

	3
	Количество работников, обеспеченных путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление
	Чел.
	11
	6
	11
	8
	10

	Объемы и источники финансирования программы
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.)

	2020
	2021
	2022
	2023
	Итого

	всего,
в том числе:
	43799,8
	37877,81
	25 683,08
	29 732,4
	137093,09

	Бюджет ОМО
	1910,0
	868,98
	2 160,0
	2 160,0
	7098,98

	Бюджет ПК
	33621,8
	35060,12
	22 490,0
	26 582,8
	117754,72

	Бюджет РФ
	8268,0
	1948,71
	1 033,08
	989,6
	12239,39

».
1.2. Раздел 1 «Характеристика состояния социальной сферы в области социальной поддержки различных категорий граждан Ординского муниципального округа» Программы «Развитие социальной сферы» изложить в новой редакции:
«Раздел 1 «Характеристика состояния социальной сферы в области социальной поддержки различных категорий граждан Ординского муниципального округа»
Развитие социальной сферы в Ординском муниципальном округе направлено на повышение качества жизни населения, проживающего на территории Ординского муниципального округа.
Проблема обеспечения граждан жильем одна из наиболее острых на сегодняшний день. Покупка дома — дорогое удовольствие, недоступное большинству молодых людей. Участие в мероприятиях программы по обеспечению жильем молодых семей и граждан, установленных федеральным законодательством, дает возможность указанным лицам на приобретение собственной квартиры с помощью государства на выгодных условиях. Часть средств за них заплатит государство, а остальные участники программы должны найти самостоятельно. Это могут быть как собственные накопления, так и заемные ипотечные средства. Государство предполагает финансировать от 30 до 35% стоимости покупки дома или квартиры для молодых семей. Для остальных участников Программы так же выдается денежный сертификат на определенную сумму, которую они вправе потратить только на приобретение жилья. Конкретные цифры зависят от льготной категории и других стартовых условий. Однако участник программы обязан доказать и собственную платежеспособность.
Посредством данной Программы ведется работа по обеспечению жильем молодых семей, молодых специалистов, отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12.01.1995г. № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2008 №714 «Об обеспечении жильем ветеранов ВОВ 1941-1945 годов», Федеральным законом от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов», а так же строительство и приобретение жилых помещений для формирования специализированного жилищного фонда для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений.
Муниципальная программа Ординского муниципального округа «Развитие социальной сферы» состоит из трех подпрограмм, направленных на оказание социальной поддержки различным категориям граждан округа.
Программа не имеет строгого разделения на этапы, мероприятия осуществляются на протяжении всего срока реализации Программы.
Эффективность Программы оценивается по степени достижения целевых показателей, установленных программой на каждый год реализации, с учетом:
-освоения средств бюджетов всех уровней, направляемых на решение жилищных проблем молодых семей и отдельных категорий граждан в Пермском крае;
-привлечения внебюджетных средств, направляемых на решение поставленных задач;
-сокращения (увеличения) количества нуждающихся в улучшении жилищных условий, включенных в сводный список участников Программы.
Программа предусматривает оказание финансовой помощи участникам в виде социальной выплаты. Социальная выплата используется по целевому назначению.
В рамках реализации программы планируется обеспечение работников бюджетной сферы путевками на санаторно – курортное лечение и оздоровление в Ординском муниципальном округе ежегодно более 5 работников муниципальных учреждений сферы культуры, образования, спорта проходят оздоровление в соответствующих учреждениях. Цель – рекреация работников муниципальных учреждений».
1.3. Раздел 4 «Финансовое обеспечение программы» Программы «Развитие социальной сферы» изложить в новой редакции:
«Раздел 4 «Финансовое обеспечение Программы»
Общий объем финансирования Программы на 2020-2023 год за счет бюджетных средств составит 137093,13 тыс. рублей, в том числе в разрезе подпрограмм:
В руб.
	Наименование подпрограмм
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1. «Обеспечение жильем молодых семей в Ординском муниципальном округе», всего по подпрограмме, в том числе:
	20 346 064
	10874056
	10 940 181
	10 882 240

	Бюджет ОМО
	1 850 000
	808983
	2 100 000
	2 100 000

	Бюджет ПК
	13 346 784
	9786626
	7 807 100
	7 792 615

	Бюджет РФ
	5 149 280
	278447
	1 033 081
	989 625

	2. «Социальная поддержка отдельных категорий граждан», всего по подпрограмме, в том числе:
	4 518 711
	1859456
	189 200
	2 973 425

	Бюджет ОМО
	60 000
	60 000
	60 000
	60 000

	Бюджет ПК
	1 399 959
	129 200
	129 200
	2 913 425

	Бюджет РФ
	3 118 752
	1670256
	0
	0

	3. «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из их числа», всего по подпрограмме, в том числе:
	18 935 033
	25 144 298
	14 553 701
	15 876 765

	Бюджет ОМО
	0
	0
	0
	0

	Бюджет ПК
	18 935 033
	25 144 298
	14 553 701
	15 876 765

	Бюджет РФ
	0
	0
	0
	0

	Итого по Программе, в том числе:
	43 799 808
	37877810
	25 683 082
	29 732 430

	Бюджет ОМО
	1 910 000
	868983
	2 160 000
	2 160 000

	Бюджет ПК
	33 621 776
	35060124
	22 490 001
	26 582 805

	Бюджет РФ
	8 268 032
	1948703
	1 033 081
	989 625

».
1.4. В паспорте Подпрограммы 1 «Обеспечение жильем молодых семей в Ординском муниципальном округе» Программы «Развитие социальной сферы» позицию целевые показатели изложить в новой редакции:
«…
	Целевые показатели подпрограммы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед.изм
	Плановое значение целевого показателя

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	1
	Кол-во семей, улучшивших жилищные условия
	К-во сем.
	24
	58
	39
	35
	37

	2
	Кол-во семей, вставших на учет в качестве нуждающихся
	К-во сем.
	13
	15
	25
	10
	10

».
1.4.1. Раздел Подпрограммы 1 «Объемы и источники финансирования Подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Ординском муниципальном округе» Программы «Развитие социальной сферы» изложить в новой редакции:
«Объемы и источники финансирования Подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Ординском муниципальном округе»
	Наименование мероприятия с указанием бюджета
	Ед. изм
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Улучшение жилищных условий молодых семей (на условиях софинансирования мероприятий)
Местный б-т (35 %)
Краевой б-т (35% )
Федеральный б-т (35%)
Краевой б-т (10%)
	руб

1 850 000
1 904 528
5 149 280
8 915 999
2 526 257

808983
102988
278447
9683638

2 100 000
344 360
1 033 081
7 462 740
0

2 100 000
329 875
989 625
7 462 740
0

	Итого по подпрограмме
В т.ч.
местный б-т
краевой б-т
федеральный б-т

	20 346 064

1 850 000
13 346 784
5 149 280
	10874056

808983
9786626
278447
	10 940 181

2 100 000
7 807 100
1 033 081
	10 882 240

2 100 000
7 792 615
989  625

».
1.5. Подпрограмму 2 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» Программы «Развитие социальной сферы» изложить в новой редакции:
«Подпрограмма 2 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» Паспорт Подпрограммы
	Ответственный исполнитель Подпрограммы
	Отдел по социальной и внутренней политике администрации Ординского муниципального округа

	Соисполнители Подпрограммы
	Администрация Ординского муниципального округа

	Участники Подпрограммы
	Администрация Ординского муниципального округа, Территориальное управление Ординского муниципального округа

	Цели Подпрограммы
	Предоставление мер социальной поддержки гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий следующих категорий: ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, реабилитированных лиц, имеющих инвалидность или являющихся пенсионерами, и проживающих совместно членов их семей, вынужденных переселенцев, а также работников бюджетной сферы с небольшими доходами, нуждающимся в санаторно – курортном лечении и оздоровлении.

	Задачи Подпрограммы
	-выявление отдельных категорий граждан, нуждающихся в социальной поддержке;
-создание условий для оказания социальной поддержки отдельным категориям граждан;
-взаимодействие с министерствами и ведомствами по оказанию методической и консультативной помощи отдельным категориям граждан.

	Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы
	Увеличение численности благо – получателей услуг, реализуемых в рамках исполнения подпрограммы.

	Сроки реализации
	2020-2022 и плановый период до 2023 года

	Целевые показатели подпрограммы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед.изм
	Плановое значение целевого показателя

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	1
	Кол-во отдельных категорий граждан, улучшивших жилищные условия, в том числе:
	чел
	1
	4
	2
	1
	0

	Кол-во ветеранов (членов семей ветеранов), улучшивших жилищные условия

	0
	1
	0
	0
	0

	Кол-во инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, улучшивших жилищные условия

	0
	1
	2
	0
	0

	Кол-во ветеранов боевых действий, улучшивших жилищные условия

	0
	1
	0
	0
	0

	Количество реабилитированных лиц, улучшивших жилищные условия

	0
	1
	0
	1
	0

	Кол-во вынужденных переселенцев, улучшивших жилищные условия

	1
	0
	0
	0
	0

	2
	Количество работников бюджетной сферы обеспеченных путевками на СК лечение и оздоровление
	чел
	11
	6
	11
	8
	10

Объемы и источники финансирования Подпрограммы 2 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
	Наименование
	Ед. изм.
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1. Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12.01.1995г. № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2008 №714 «Об обеспечении жильем ветеранов ВОВ 1941-1945 годов»  Федеральный бюджет
	руб.
	1 562 328
	0
	0
	0

	2. Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12.01.1995г. № 5-ФЗ «О ветеранах» Федеральный бюджет
	руб.
	778 212
	0
	0
	0

	3. Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов» Федеральный бюджет
	руб.
	778 212
	1670256
	0
	0

	4. Обеспечение жилыми помещениями реабилитированных лиц, имеющих инвалидность или являющихся пенсионерами и проживающих совместно членов их семей
Краевой бюджет
	руб.
	1 225 059
	0
	0
	2 812 000

	5.  Обеспечение работников учреждений бюджетной сферы Ординского муниципального округа путёвками на санаторно-курортное лечение и оздоровление
Местный бюджет:
Краевой бюджет:
	руб.
	60 000
114 900
	60 000
129 200
	60 000
129 200
	60 000
129 200

	Итого по подпрограмме
В т.ч.
Местный б-т
Краевой б-т
Федеральный б-т
	руб.
	4 518 711

60 000
1 339 959
3 118 752
	1859456

60 000
129 200
1670256
	189200

60 000
129 200
0
	2 973 425

60 000
2 913 425
0

».
1.6. Подпрограмму 3 «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и лицам из их числа» Программы «Развитие социальной сферы» изложить в новой редакции:
«Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и лицам из их числа»
Паспорт Подпрограммы
	Ответственный исполнитель Подпрограммы
	Отдел по социальной и внутренней политике администрации Ординского муниципального округа

	Соисполнители Подпрограммы
	Администрация Ординского муниципального округа, Управление имущественных и земельных отношений Ординского муниципального округа

	Участники Подпрограммы
	Администрация Ординского муниципального округа, Управление имущественных и земельных отношений Ординского муниципального округа, Территориальное управление Ординского муниципального округа

	Цели Подпрограммы
	обеспечение жильем детей-сирот, и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений

	Задачи Подпрограммы
	-выявление нуждающихся в жилье детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа;
- создание условий для обеспечения жильем детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений;
- определение прав на жилищное обеспечение детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа;
- усовершенствование нормативно-правовой базы по обеспечению жильем детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа

	Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы
	Сокращение списка детей-сирот, нуждающихся в обеспечении жильем в Ординском муниципальном округе

	Сроки реализации
	2020-2022 и плановый период до 2023 года

	Целевые показатели подпрограммы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед.изм
	Плановое значение целевого показателя

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	1
	Кол-во детей-сирот, обеспеченных жильем
	чел
	2
	6
	9
	12
	13

	2
	Кол-во детей-сирот, вставших на учет в качестве нуждающихся в обеспечении жильем
	чел
	18
	5
	7
	5
	4

Объемы и источники финансирования Подпрограммы «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и лицам из их числа»
	Наименование
	Ед. изм.
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Строительство и приобретение жилых помещений для формирования специализированного жилищного фонда для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений Краевой бюджет
	руб.
	18 935 033
	 25 144 298
	 14 553 701
	 15 876 765

	Итого по подпрограмме
В т.ч.
Краевой б-т

	руб.
	18 935 033

18 935 033
	25 144 298

25 144 298
	14 553 701

14 553 701

	15 876 765

15 876 765

».
1.7.Приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно Приложению 1,2,3 к настоящему постановлению.
2. Главному специалисту отдела организационно-правовой работы внести соответствующие изменения в вышеуказанное постановление.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования, подлежит размещению на официальном сайте Ординского муниципального округа.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального округа по социальным вопросам Зотову У.А.

Глава муниципального округа                                                            А.С. Мелёхин
image1.jpeg